
 

質疑回答書 
          平成２９年６月１日  

          
 

契約番号 ４２９３００００４７ 
件  名 ネットワークセキュリティ関連機器一式賃貸借 

  
質  疑 回  答 

１ 調達物件内訳に含まれる保守パック以

外の保守は、入札に含めないということでよ

ろしいでしょうか。 
 
 
２ 仕様書９．その他（１） 
 「ラックからの取り外し」の作業範囲を教

えてください。具体的には、機器類の電源Ｏ

ＦＦ・ＬＡＮケーブル・電源ケーブルの取り

外し等は作業範囲に含まれますか？ 
 ラックからサーバ類を取り外すにあたっ

ては、事前に上記の作業が必要になると思い

ます。 
 
 
 
３ 仕様書９．その他（１） 
 撤去とは「ラックからの取り外し」とあり

ますが、リース会社は引き取り運搬・データ

消去しか行えません。納入業者様にご対応い

ただけるようお願い出来ますか。 
 
４ 仕様書９．その他（１） 
 「ハードディスクのデータ完全消去（消去

証明書発行を含む）」の方法について、ご指

１ 含めません。 
保守パック以外の保守については

仕様書９．その他（４）で表記のとお

りです。 
 
２ 「ラックからの取り外し」は、機器

類の電源ＯＦＦ・ＬＡＮケーブル・電

源ケーブル・各種ケーブル類の取り外

しを指し、作業範囲に含みます。 
  ただし、当該作業は、伊賀市が指定

するシステム保守業者が実施する必

要がありますので、応札者はシステム

保守業者に問合せの上、見積を取得

し、当該見積金額を入札金額に含めて

応札してください。 
 
３ 回答２に同じ。 
 
 
 
  
 
４ ①、②どちらの方法でも構いませ

ん。ただし、回答２、３と同様に当該

作業についても伊賀市が指定するシ



※この回答に対する質問は受付できません。 

定はありますか？ある場合、どちらを想定さ

れていますか？ 
 ①消去専用ソフトによる「ソフト消去」 
 ②ＨＤＤにドリル等で穴開けすることで

物理的に破壊する「物理破壊」 
 
５ 仕様書９．その他（１） 
 データ消去作業は機器設置場所でのオン

サイト対応を想定されていますか？それと

も、賃貸人が機器類を回収後に賃貸人の倉庫

等の指定場所で消去作業を行う想定でしょ

うか？  

ステム保守業者が実施する必要があ

りますので、応札者はシステム運用業

者に問合せの上、見積を取得し、当該

見積金額を入札金額に含めて応札を

してください。 
 
５ オンサイト対応を想定しています。 
ただし、回答２から４と同様に、当

該作業についても伊賀市が指定する

システム保守業者が実施する必要が

ありますので、応札者はシステム運用

業者に問合せの上、見積を取得し、当

該見積金額を入札金額に含めて応札

をしてください。 


